Дело № 2-302/2018

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Резолютивная часть решения оглашена 10 мая 2018 года.

Мотивированное решение изготовлено 14 мая 2018 года.

10 мая 2018 года г. Судак

Судакский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи – Иванова М.Г.,

при секретаре – Лихачевой К.О.,

с участием: представителя истца 

(по встречным искам ответчика) – ФИО1,

истца (по встречным искам ответчика) – ФИО2,

ответчика (по встречному иску истца) – ФИО3,

ответчика (по встречному иску истца) – ФИО4,

ответчика (по встречному иску истца) – ФИО5,

ответчика (по встречному иску истца) – ФИО6,

ответчика (по встречному иску истца) – ФИО7, 

представителя ответчика – ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску ФИО2 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, об определении доли и признании права собственности на наследственное недвижимое имущество по завещанию, по встречному исковому заявлению ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО3, ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, об определении доли на недвижимое имущество, а также по встречному иску ФИО3 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, об определении доли на недвижимое имущество, -

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 в лице своего представителя ФИО9 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации города Судака Республики Крым, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского нотариального округа Республики Крым ФИО10, в котором просит установить долевую собственность на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; определить долю ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в праве общей долевой собственности равной 2/5 на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; признать право собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, на 2/5 доли в порядке наследования, после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, г. Судак, 

<

адрес>.

В обоснование заявленных требований истец указала, что согласно свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 оформлено 2/5 (две пятых) доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, жилой площадью 27,0 кв.м., общей площадью 46,4 кв.м. Согласно разъяснений о невозможности выдать свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, исх. №, ФИО2 было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (государственный акт на право собственности на земельный участок серии ЯД №, выданный Судакским городским советом ДД.ММ.ГГГГ), общей площадью 0,1000 га, целевое назначение - индивидуальное жилищное строительство, совладельцами по которому являются: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО11, умерший ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием документа на долю земельного участка, оформленного за ФИО11 Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит истцу на праве общей долевой собственности, ответчику ФИО3 согласно свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит в размере 21/100 доли жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, ответчикам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит в размере 39/100 доли жилого дома, расположенного по данному адресу. Соглашение об определении долей относительно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при жизни ФИО11, между участниками совместной собственности не заключалось.

В процессе рассмотрения настоящего дела ответчиком ФИО3 заявлено встречное исковое заявление к администрации города Судака Республики Крым, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, в котором она просит установить долевую собственность на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; определить долю ФИО3 в праве общей долевой собственности равной 21/100 (двадцать одна сотая) на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, распложенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

В обоснование заявленных требований ФИО3 указала, что согласно свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 зарегистрировано право собственности в размере 21/100 (двадцать одна сотая) доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> общей площадью 35,4 кв.м., жилой площадью 14,0 кв.м., что зарегистрировано Судакским городским бюро регистрации и технической инвентаризации, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ. Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности, ответчикам ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 согласно договора от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит в размере 39/100 доли жилого дома, расположенного по данному адресу, ответчику ФИО2, согласно свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 2/5 (две пятых) доли жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу. На основании решения 7 сессии 5 созыва Судакского городского совета №. от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 0,1000 га, на котором размещен вышеуказанный объект недвижимости, был передан в общую совместную собственность ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ, для индивидуального жилищного строительства. На основании указанного решения каждому из указанных лиц был выдан Государственный акт на право собственности на земельный участок (государственный акт на право собственности на земельный участок серия ЯД № в отношении ФИО3). Соглашение об определении долей относительно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при жизни ФИО11, между участниками совместной собственности не заключалось.

Также встречный иск подали ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО3, ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, в котором просят установить долевую собственность на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; определить долю ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в праве общей долевой собственности равной 39/100 (тридцать девять сотых) на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>.

В обосновании встречного иска ответчики указали, что согласно договора мены от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 зарегистрировано право собственности в размере 39/100 (тридцать девять сотых) доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; жилой площадью 14,2 кв.м., что удостоверено Судакской государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ по реестру: 2-281 и записано в реестровую книгу под №. Домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности, ответчику ФИО3 согласно свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит в размере 21/100 доли жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, ответчику ФИО2, согласно свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 2/5 (две пятых) доли жилого дома, расположенного по данному адресу. На основании решения 7 сессии 5 созыва Судакского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 0,1000 га, на котором размещен вышеуказанный объект недвижимости, передан в общую совместную собственность ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ, для индивидуального жилищного строительства. На основании указанного решения каждому из указанных лиц был выдан Государственный акт на право собственности на земельный участок (государственный акт на право собственности на земельный участок серия ЯД № в отношении ФИО4, государственный акт на право собственности на земельный участок серия ЯД № в отношении ФИО5, государственный акт на право собственности на земельный участок серия ЯД № в отношении ФИО6, государственный акт на право собственности на земельный участок серия ЯД № в отношении ФИО7). Соглашение об определении долей относительно земельного участка, расположенного по адресу: г. Судак, 

<

адрес>, при жизни ФИО11, между участниками совместной собственности не заключалось.

Истец (по встречным искам ответчик) ФИО2 и ее представитель ФИО1, действующая на основании доверенности, в судебном заседании поддержали заявленные требования об определении доли и признании права собственности на наследственное недвижимое имущество по завещанию, просили их удовлетворить, а также признали требования изложенные ответчиками во встречных исках.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО3 поддержала свое встречное исковое заявление, просила его удовлетворить в полном объеме. Исковые требования ФИО2, а также требования по встречному иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 признала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Ответчики (по встречному иску истцы) ФИО12. А.В., ФИО5, ФИО6 и ФИО7 свои требования, изложенные во встречном иске поддержали, просили удовлетворить его в полном объеме. Исковые требования ФИО2, а также требования по встречному иску ФИО3 признали в полном объеме. 

Представитель администрации города Судака Республики Крым, действующая на основании доверенности - ФИО8 не возражала против удовлетворения заявленных требований ФИО2, встречных исковых требований ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3

Третье лицо – не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа Республики Крым ФИО10 в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела, направила в суд заявление, в котором просила дело рассматривать в его отсутствие, при этом указала, что возражений относительно заявленных требований ФИО2, встречных исковых требований ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 не имеет.

Исходя из положений ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Суд, выслушав пояснение сторон, исследовав письменные материалы дела, считает исковые требования, а также требования по встречным искам подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Как предусмотрено статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как установлено в суде и следует из материалов дела согласно завещанию ФИО11, всё своё имущество, которое ко дню его смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы оно не заключалось и где бы оно ни находилось, в том числе квартиру, расположенную в г. Судаке, 

<

адрес> со всеми хозяйственными строениями и сооружениями, он завещает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.6-7).

В соответствии со свидетельством о смерти серии I-АП №, выданном Исполнительным комитетом Грушевского сельского совета г. Судак, АР Крым ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5).

После смерти ФИО11, ФИО2 получила свидетельство о праве на наследство по завещанию, согласно которого наследственное имущество состоит из 2/5 доли жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: Автономная 

<

адрес> дом принадлежал наследодателю на основании договора купли-продажи, удостоверенного государственным нотариусом Судакского ДНК ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ регистрационный номер № (л.д.7).

Согласно Извлечения о регистрации права собственности на недвижимое имущество 2/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежат ФИО2 на праве частной собственности (л.д.8-9).

В соответствии с Государственным Актом на право собственности на земельный участок серии ЯД № ФИО11 на основании решения 7 сессии 5 созыва Судакского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка, площадью 0,1000 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, целевое использование: для индивидуального жилищного строительства УКЦВЗ код-1.8. Согласно указанного Государственного Акта сособственниками земельного участка являются: ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 (л.д.10).

Согласно Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1000 кв.м., имеет кадастровый №, относится к категории земель: Земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства (л.д.17-19).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выдан ответ, из которого следует, что выдача свидетельства о праве на наследство на земельный участок невозможна, поскольку он принадлежал ФИО11 на праве общедолевой собственности при этом соглашения об определении долей при жизни ФИО11 участники долевой собственности не заключали, поэтому определить долю, которая принадлежала умершему невозможно (л.д.11).

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Указанный земельный участок был сформирован, определены его границы, получены соответствующие согласования по передаче участка в собственность. После принятия Республики Крым в состав Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГг. сведения о данном участке также внесены в государственный кадастр недвижимости Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, участку присвоен кадастровый номер №.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 82 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 9 от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о наследовании" суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования: на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность);

на земельный участок, предоставленный наследодателю, являвшемуся членом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в случае, если составляющий его территорию земельный участок предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" оно было создано (организовано), в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим в нем распределение земельных участков документом, при условии, что наследодателем в порядке, установленном пунктом 4 статьи 28 названного Федерального закона, было подано заявление о приобретении такого земельного участка в собственность бесплатно (если только федеральным законом не установлен запрет на предоставление земельного участка в частную собственность).

Как разъяснено в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», Граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в случае полной выплаты пая членом потребительского кооператива, в порядке наследования и реорганизации юридического лица (абзацы второй, третий пункта 2, пункт 4 статьи 218 ГК РФ, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в названном пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность (абзац третий пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ).

Согласно статье 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Согласно ст.2 п.1 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» от 31.07.2014г. №38-ЗРК право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

В соответствии с Постановлением Совета Министров Республики Крым от 11.08.2014г. № 264 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации», документом подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации является решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду) (п.15 Приложения к Постановлению СМ РК от 11.08.2014г.).

Статья 17 названного Федерального закона устанавливает, что одним из оснований для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним, являются вступившие в законную силу судебные акты, которые согласно ст.3 Федерального конституционного закона №1-ФКЗ от 31.12.1996 года «О судебной системе Российской Федерации» обязательны для исполнения на всей территории Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Таким образом, 2/5 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> общей площадью 1000 кв.м., кадастровый №., переданный бесплатно в совместную собственность : ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО11 для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек на основании решения органа местного самоуправления подлежит признанию на праве собственности в порядке наследования за ФИО2, так как он был предоставлен наследодателю в установленном земельным законодательством Украины порядке.

В соответствии с положениями ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). 

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. По соглашению участников совместной собственности, а при не достижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

На основании ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Соглашением всех участников долевой собственности может быть установлен порядок определения и изменения их долей в зависимости от вклада каждого из них в образование и приращение общего имущества.

В силу ст. 273 ГК РФ при переходе права собственности на здание или сооружение, принадлежавшее собственнику земельного участка, на котором оно находится, к приобретателю здания или сооружения переходит право собственности на земельный участок, занятый зданием или сооружением и необходимый для его использования, если иное не предусмотрено законом.

Как установлено в суде и следует из материалов дела на основании договора мены от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 зарегистрировано право собственности в размере 39/100 (тридцать девять сотых) доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; жилой площадью 14,2 кв.м., что удостоверено Судакской государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ по реестру: 2-281 и записано в реестровую книгу под №.

Согласно свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 является собственником доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере 21/100 (двадцать одна сотая).

Согласно Государственных Актов о праве собственности на земельный участок серии ЯД №, ЯД №, ЯД №, ЯД №, выданных ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения 7 сессии 5 созыва Судакского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, а также Государственного Акта о праве собственности на земельный участок серии ЯД № выданного ДД.ММ.ГГГГ, на основании того же решения, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 на праве совместной собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации в случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Учитывая изложенное, поскольку доли жилого дома принадлежат ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 на праве общей долевой собственности, имеющего правовую и юридическую силу по возникшим правоотношениям между сособственниками, и в установленном законом порядке не изменялись, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований сторон об установлении долевой собственности на спорный земельный участок каждому в соответствии с долей на домовладение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд, -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, об определении доли и признании права собственности на наследственное недвижимое имущество по завещанию – удовлетворить.

Установить долевую собственность на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определить долю ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в праве общей долевой собственности равной 2/5 на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, на 2/5 доли в порядке наследования, после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Встречное исковое заявление ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО3, ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, об определении доли на недвижимое имущество – удовлетворить.

Установить долевую собственность на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определить долю ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в праве общей долевой собственности равной 39/100 (тридцать девять сотых) на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Встречное исковое заявление ФИО3 к администрации города Судака Республики Крым, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора – Нотариус Судакского городского нотариального округа ФИО10, об определении доли на недвижимое имущество – удовлетворить.

Установить долевую собственность на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определить долю ФИО3 в праве общей долевой собственности равной 21/100 (двадцать одна сотая) на земельный участок, площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровый №, распложенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Судакский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято 14 мая 2018 года.

Председательствующий – судья М.Г. Иванов